Информация 
о результатах контрольного мероприятия

«Проверка соблюдения порядка управления и распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной собственности Добрянского муниципального района, а также полноты и своевременности поступления в бюджет Добрянского муниципального района доходов от распоряжения и использования имущества»
1. Основание для проведения контрольного мероприятия: 

План работы Контрольно – счетной палаты Добрянского муниципального района на 2015 год, распоряжение Контрольно – счетной палаты Добрянского муниципального района от 21.08.2015 № 50(в ред. от 15.09.2015 № 51, от 19.10.2015 № 55).
2.  Цели контрольного мероприятия:

2.1. Проверить наличие и полноту нормативно-правовых актов Добрянского муниципального района при управлении и распоряжении имуществом, находящимся в муниципальной собственности Добрянского муниципального района.

2.2. Проверить соблюдение порядка управления и распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной собственности Добрянского муниципального района.

2.3. Проверить полноту и своевременность поступления в бюджет Добрянского муниципального района доходов от распоряжения и использования имущества, находящегося в муниципальной собственности.

3. Предмет контрольного мероприятия: имущество Добрянского муниципального района.

4. Объекты контрольного мероприятия: 

- Муниципальное казенное учреждение «Управление имущественных и земельных отношений администрации Добрянского муниципального района»;

-   Муниципальное казенное учреждение «Добрянское имущественное казначейство».
5. Проверяемый период деятельности: 2014 год.

6. Дата начала проведения контрольного мероприятия:  27.08.2015
7. Результаты контрольного мероприятия

Порядок управления и распоряжения имуществом, являющимся муниципальной собственностью Добрянского муниципального района, контроль за его использованием, а также процедура отнесения объектов к муниципальной собственности Добрянсого муниципального района установлены Положением об управлении муниципальной собственностью Добрянского муниципального района, утвержденным решением Земского Собрания Добрянского муниципального района от 28.12.2007 № 485 (в ред. от 19.06.2013 № 617) (далее – Положение об управлении муниципальной собственностью).

Не принято Положение о порядке согласования залоговых сделок, на которое имеется ссылка в пункте 32 Положения об управлении муниципальной собственностью.
7.1. Введение реестра муниципальной собственности.

В нарушение пункта 4 Порядка ведения органами местного самоуправления реестров муниципального имущества, утвержденного Приказом Министерства экономического развития Российской Федерации от 30.08.2011 № 424 (далее – Порядок ведения реестров), в Реестре, не отражены реквизиты документов – оснований возникновения права муниципальной собственности на имущество, сведения о балансовой стоимости по шести наименованиям имущества.
В нарушение пункта 5 Порядка ведения реестров, Реестр на бумажных носителях не формируется.

7.2. Соблюдение порядка формирования и учета имущества казны Добрянского муниципального района.

Порядок формирования и учета имущества казны Добрянского муниципального района определен Положением об имуществе муниципальной казны Добрянского муниципального района, утвержденным решением Земского Собрания Добрянского муниципального района от 20.06.2012 № 401(далее – Положение об имуществе муниципальной казны).

Выборочной проверкой отражения полноты данных Реестра установлено, что в нарушение пункта 2 Порядка ведения реестров, в реестре имущества казны не отражены два земельных участка.
В нарушение пункта 1.5 Методических указаний по инвентаризации имущества и финансовых обязательств, утвержденных приказом Министерства финансов Российской Федерации от 13.06.1995 № 49, инвентаризация имущества казны не проводилась.
7.3. Соблюдение порядка приема имущества в собственность Добрянского муниципального района и передачи имущества из муниципальной собственности Добрянского муниципального района в иные формы собственности.

В нарушение пункта 2.3 Положения о порядке приема имущества в собственность Добрянского муниципального и передачи имущества из муниципальной собственности Добрянского муниципального района в иные формы собственности, утвержденного решением Земского Собрания Добрянского муниципального района от 30.03.2007 № 309 (в ред. от 28.02.2014 № 752) не заключены договоры о безвозмездной передаче  имущества в муниципальную собственность Добрянского муниципального района в соответствии с  постановлениями администрации Добрянского муниципального района: от 18.08.2014 № 1735, от 18.08.2014 № 1737, от 27.03.2014 № 655, от 20.03.2014 № 599, от 04.03.2014 № 440.

7.4. Соблюдение порядка закрепления муниципального имущества за муниципальными учреждениями на праве оперативного управления.

В нарушение пункта 6 Порядка ведения реестров муниципального имущества, выявлены случаи несвоевременного представления муниципальными учреждениями копий документов для закрепления муниципального имущества за муниципальными учреждениями на праве оперативного управления. 
Установлены случаи несвоевременного предоставления муниципальными учреждениями актов приема-передачи имущества для внесения изменений в Реестр.
7.5. Соблюдение порядка сдачи муниципального имущества в аренду.

В нарушение пунктов 2.1, 3.4 Положения о порядке сдачи в аренду муниципального имущества, являющегося муниципальной собственностью Добрянского муниципального района, утвержденного решением Земского Собрания Добрянского муниципального района от 15.06.2011 № 72 (в ред. от 27.11.2013 № 691), в представленных на проверку пакетах документов по аренде имущества, отсутствует копия свидетельства о государственной регистрации права собственности  по договору от 02.10.2013 № 166/13 и от 12.09.2014 № 14/14 с Территориальным органом Федеральной службы государственной статистики по Пермскому краю.
В нарушении пунктов 39, 40 Положения об управлении муниципальной собственностью, в договорах аренды не прописывается обязанность арендатора по страхованию арендованного имущества.

7.6. Соблюдение порядка передачи муниципального имущества в безвозмездное пользование.

В нарушение пункта 3.1 Положения о порядке передачи имущества в безвозмездное пользование, утвержденного решением Земского Собрания Добрянского муниципального района от 05.12.2007 № 459 (в ред. от 25.12.2013 № 719) (далее – Положение о порядке передачи имущества в безвозмездное пользование), к двум договорам представлен не полный пакет документов.

В перечне ссудополучателей, установленных Положением о порядке передачи имущества в безвозмездное пользование, не предусмотрены органы местного самоуправления.

 В нарушение пункта 1.2. Положения о порядке передачи имущества в безвозмездное пользование, заключены договоры: от 15.02.2006 № 142/07 с КСП ДМР; от 16.04.2011 № 228/11 с Земским Собранием Добрянского муниципального района.

В нарушение пункта 1.7. Положения о порядке передачи имущества в безвозмездное пользование, обязательство ссудополучателя по страхованию имущества не учитывается при заключении договоров безвозмездного пользования.

7.7. Передача муниципального имущества в доверительное управление.

В нарушение пункта 3.3 Положения о передаче имущества находящегося в муниципальной собственности Добрянского муниципального района в доверительное управление, утвержденного решением Земского Собрания Добрянского муниципального района от 17.04.2013 № 589 установлено, что в договоры от 14.12.2012 №39/13, 38/13, заключенные с ООО «Уралстройгарант», не включены права и обязанности сторон по ремонту муниципального имущества, переданного в доверительное управление.

7.8. Соблюдение порядка приватизации муниципального имущества, а также соблюдение законодательства и нормативно-правовых актов Добрянского муниципального района при продаже имущества.

В нарушение пункта 4.5 Положения о приватизации муниципального имущества, утвержденного решением Земского Собрания Добрянского муниципального района от 21.12.2011 № 257, Прогнозный план приватизации муниципального имущества Добрянского муниципального района на 2014 год утвержден решением Земского Собрания Добрянского муниципального района от 28.02.2014 № 753 с нарушением сроков.
8. Выводы

8.1. Установлены факты нарушения следующих нормативно-правовых актов: 
- Методических указаний по инвентаризации имущества и финансовых обязательств;

- Порядка ведения реестров муниципальной собственности;

- Положения об управлении муниципальной собственностью Добрянского муниципального района;
- Положения о порядке приема имущества в собственность Добрянского муниципального и передачи имущества из муниципальной собственности Добрянского муниципального района в иные формы собственности;

- Положения о порядке сдачи в аренду муниципального имущества;
- Положения о порядке передачи имущества в безвозмездное пользование; 

- Положения о передаче имущества находящегося в муниципальной собственности Добрянского муниципального района в доверительное управление;

- Положения о приватизации муниципального имущества.
8.2. Не принято Положение о порядке согласования залоговых сделок, на которое имеется ссылка в пункте 32 Положения об управлении муниципальной собственностью Добрянского муниципального района.

9. Предложения  

9.1. Направить представление МКУ «Добрянское имущественное казначейство».

9.1.1. Реестр муниципальной собственности Добрянского муниципального района вести в соответствии с Порядком ведения органами местного самоуправления реестров муниципального имущества. 
В Реестр муниципальной собственности Добрянского муниципального района внести данные: реквизиты документов – оснований возникновения права муниципальной собственности на имущество, сведения о балансовой стоимости имущества
9.1.2. Формировать реестр муниципальной собственности Добрянского муниципального района на бумажных носителях. 
9.1.3. Бюджетный учет имущества казны осуществлять на основании сведений из реестра муниципальной собственности Добрянского муниципального района.

9.1.4. Отразить в реестре имущества казны земельные участки по ул.Ленина, д.10, г.Добрянка.
9.1.5. Провести инвентаризацию имущества казны.  

9.1.6. Согласно пункту 2.3 Положения о порядке приема имущества в собственность Добрянского муниципального и передачи имущества из муниципальной собственности Добрянского муниципального района в иные формы собственности), заключать договоры о безвозмездной передаче имущества в муниципальную собственность Добрянского муниципального района.
9.1.7. Усилить контроль за своевременным предоставлением балансодержателями документов для закрепления имущества в составе муниципальной собственности и передачи в оперативное управление.
9.1.8. Согласно пунктам 9, 40 Положения об управлении муниципальной собственностью, в договорах аренды прописывать обязанность арендаторов по страхованию арендованного имущества.

9.1.9. В соответствии с пунктом 3.1 Положения о порядке передачи имущества в безвозмездное пользование, представить необходимые копии учредительных документов. 
9.1.10. В соответствии с пунктом 1.7. Положения о порядке передачи имущества в безвозмездное пользование, при заключении договоров безвозмездного пользования прописывать обязательство ссудополучателя по страхованию имущества.

9.1.11. Привлечь к дисциплинарной ответственности должностных лиц, допустивших выявленные нарушения.
9.2. Направить представление в МКУ «Управление имущественных и земельных отношений администрации Добрянского муниципального района». 

9.2.1. Разработать «Положение о порядке согласования залоговых сделок».

9.2.2. В целях осуществления контроля, своевременного отражения в реестре муниципальной собственности Добрянского муниципального района муниципального имущества, в Положение об управлении муниципальной собственностью Добрянского муниципального района установить:

а) предельные сроки внесения изменений в реестр муниципальной собственности Добрянского муниципального района;
б) предельные сроки предоставления муниципальными учреждениями актов приема – передачи муниципального имущества в оперативное управление.
9.2.3. Включить органы местного самоуправления в перечень ссудополучателей муниципального имущества в Положение о порядке передачи имущества в безвозмездное пользование.

9.2.4. Усилить контроль над своевременным внесением изменений в реестр муниципальной собственности Добрянского муниципального района, полнотой отражения данных реестра. Обеспечить контроль ведения реестра муниципальной собственности Добрянского муниципального района на бумажных носителях.

9.2.5. Обеспечить проведение инвентаризации имущества казны.

9.2.6. Внести изменения в договоры доверительного управления.
9.2.7.Соблюдать сроки утверждения Прогнозного плана приватизации муниципального имущества Добрянского муниципального района.
9.2.8. Рассмотреть вопрос об использовании других программных продуктов, позволяющих формировать реестр муниципальной собственности на любую запрашиваемую дату и соответствии с требованиями Порядка ведения реестров.

9.2.9. Привлечь к ответственности должностных лиц, допустивших выявленные нарушения и недостатки.
